those things which are most knowable by nature are those which are most actual, i.e., immaterial and unchangeable things, yet we know these least of all. Obviously, then, the difficulty experienced in knowing the truth is due principally to some weakness on the part of our intellect. From this it follows that our soul's intellectual power is related to those immaterial beings, which are by nature the most knowable of all, as the eyes of owls (*oculi nycticoracum*) are to the light of day, which they cannot see because their power of vision is weak, although they do see dimly lighted things.²²⁸

For Aquinas, the consonance of Aristotle and the Platonists includes the incomprehensibility of God. As he understands Aristotle, there is not only the beginning in sense for intellects adapted to this, there is also that the First cannot be included in a genus through which it could be defined and understood.²²⁹ There

nesse est substantiam separatam, quae est forma per suam essentiam, corporalis substantiae principium esse. Si ergo huic deductioni adiungamus, quod philosophia prima considerat primas causas, sequitur ut prius habitum est, quod ipsa considerat ea, quae sunt maxime vera. Unde ipsa est maxime scientia veritatis. Ex his autem infert quoddam corollarium. Cum enim ita sit, quod ea, quae sunt aliis causa essendi, sint maxime vera, sequitur quod unumquodque sicut se habet ad hoc quod sit, ita etiam se habet ad hoc quod habeat veritatem."

228. Aquinas, *In Metaphysicorum*, II, i, §282, p. 82: "illa ... sunt autem maxime cognoscibilia secundum naturam suam, quae sunt maxime in actu, scilicet entia immaterialia et immobilia, quae tamen sunt maxime nobis ignota. Unde manifestum est, quod difficultas accidit in cognitione veritatis, maxime propter defectum intellectus nostri. Ex quo contingit, quod intellectus animae nostrae hoc modo se habet ad entia immaterialia, quae inter omnia sunt maxime manifesta secundum suam naturam, sicut se habent oculi nycticoracum ad lucem diei, quam videre non possunt, quamvis videant obscura." See also Appendix 1 and Appendix 5 on the "oculus noctuae" and the "oculus vespertilionis".

229. The second point comes out in his discussion of the relations of the sciences, analysis must come to an end with indemonstrable principles: Aquinas, *Super de Trinitate*, 6.4 *corpus*, p. 170, lines 112–13: "principia demonstrationum indemonstrabilia". Aquinas, *Expositio Libri Posteriorum*, I, ii, p. 11, lines 35–6: "Unde cum principium sit enunciatio quaedam, non potest de ipso praecognosci quid est, set solum quia verum est." When this structure is moved from logic to the cosmos as a whole, we arrive again at the hidden God. For a hint at how this happens see Aquinas, *In De divinis nominibus*, I, ii, §51, pp. 17–8: "Est autem considerandum